Çünkü bu görüşü
ondan nakleden râvî hem zatı hem vasfı bakımın-
dan meçhul bir kişidir.11 Kâdı Şerîk’ten yapılan ak-
tarıma gelince bu rivayetin de kendi içinde ızdırab
ve muhalefet barındırdığını söylememiz gerekir.
Zira anılan görüşü Şerîk’ten nakleden râvî, başka
bir rivayetinde bu görüşün zıddını ona nispet et-
mektedir. Yahya b. Âdem (ö. 203/818) ona atfedi-
len bu zıt görüşü şöyle dile getirmektedir: “Şerîk’e:
Ekin sahibi bir kişinin, borçlarını çıkardıktan sonra
zekât vermesi caiz olur mu diye sordum. O bana
şöyle cevap verdi: Hayır!

Bu görüşte olan fakihler ziraî ürünler için yapılan
masrafları borç olan ve borç olmayan şeklinde iki
kısma ayırmakta ve sadece borç niteliğini taşıyan
masrafların zekât matrahından düşürülmesi gerek-
tiğini söylemektedirler. Bu görüşü benimseyenler
arasında İbn Abbâs (ö. 68/687), Abdullah b. Ömer
(ö.73/693), Şerîk, Mekhûl (ö.112/730), Tavûs

Muhammed Abdülkadir Atâ, Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiye, Beyrut 2003, IX/251-252; Ebû Ubeyd, Kasım b. Sellâm, el-Emvâl, thk.
Halîl Harrâs, Dârü’l-Fikr, Beyrut, t.y., s. 631.
20 Yahya b. Âdem, a.g.e., s.179.

(ö.106/725) vd. sahabî ve tabiîn bilginler yer al-
maktadır. İbn Zenceveyh’in (ö. 251/865) aktardı-
ğına göre İbn Ömer, ziraî ürünü veya ailenin
geçimi için borçlanan kişinin durumu hakkında
şöyle demektedir: “Bu kişi önce elde edilen mah-
sulden borçlarını düşürür. Sonra geriye kalanın ze-
kâtını verir.”21 Başta İbn Abbâs olmak üzere anılan
diğer fakihler tarafından da benzer ifadelerin dile
getirildiği kaynaklarda yer almaktadır.22 Ancak bu
görüşü savunanların ifadelerine bütüncül bir bi-
çimde bakıldığında bu ifadelerden bir kısmının
tüm borçların düşürülmesi gerektiğine delalet
ederken, diğer bir kısmının ise sadece ziraî ürün-
ler için yapılan borçların düşürülmesi gerektiğini
ifade etmektedir.23 Ebû Ubeyd (ö. 224/838) konuyla
ilgili şu bilgilere yer vermektedir: “Günümüzde ta-
rımsal ürünlerin zekâtı hakkında insanların be-
nimsedikleri görüş, Hicaz ve çoğu Iraklıların
savundukları görüştür. O da şudur: “Üreticiden dü-
şürülen borç, tarımsal ürünlere ait olan borçtur.

şöyle buyurmaktadır: “Gökten
inen yağmurun ve kaynak suların suladığı ekinde
veya kökünün su emmesiyle yetişen veya su biri-
kintilerinden beslenip yetişen ekinde onda bir
zekât verilir. Herhangi bir hayvan veya alet ile bir
kaynaktan su çekilerek sulanan ekinden yirmide
bir zekât verilir.”37 Başta İbnü’l-Mevvâz (ö.
269/882) olmak üzere birçok Malikî fakih, sahibi
tarafından sadaka olarak verilen kısmın bile -değer
taşıyan bir yekûna ulaşmışsa- zekât hesabına dâhil
edilmesi gerektiğini söylemektedir.38 Ancak İbnü’l-
Arabî (ö.543/1148) Malikî fakihlerin ziraî masraf-
ların zekât matrahından düşürülmesi konusunda
ittifak halinde olmadıklarını söylemekte ve şu ifa-

Bu konuda İmam Mâverdî (ö.450/1058) şunları
söylemektedir: “Elde edilen mahsul için hasat vak-
tinden son işlemine kadar yapılan tüm masraflar
zekâtta payı olan fakirlere değil, ekin sahibine ait-
tir.” 46 İmam Nevevî (ö. 676/1277) Şâfi’î mezhebinin
konuya ilişkin görüşünü detaylandırarak şöyle ak-
tarmaktadır: “Ashabımız şöyle demektedir: Hurma
mahsulünün toplanma ve kurutulması, hububatın
hasadı, taşınması, tarlada dövülmesi, tasfiyesi, bek-
çiliği ve sair işlemleri için yapılan tüm masraflar
tartışmasız olarak sahibine ait olan kısımdan çıka-
rılır.

Bazı Şâfi’î fakihler
tarafından “ikinci kavil”,49 bazıları tarafından da
“kîle”50 şeklinde ifade edilen bu görüşe göre, kat-
kısı doğrudan ziraî ürüne yönelik olan ağır mas-
raflar da sulama masrafı konumunda kabul
edilmelidir.51 Celâleddîn Mahallî (ö. 864/1459),
Şemseddîn Remlî (ö.1004/1596) ve Hatîb Şirbînî
(ö.977/1570) gibi Minhâc şarihleri tarafından nak-
ledilen bu görüş, herhangi bir fakihe nispet edil-
meden reddedilmektedir.52 Ancak İmam Râfi’î
(ö.623/1226) Ebû Âsım el-Abbâdî’den (ö.458/) bu
görüşü benimseyen Şâfi’î fakihin, Ebû Sehl es-
Sa’lûkî (ö.369/979) olduğunu nakletmektedir.53

Binaenaleyh bazı çağdaş araştırma-
cılar tarafından da başvurulan63 bu kıyas, usul il-
minde ma‘al fârık adıyla anılan fasit bir kıyas
olmaktan öteye geçmemektedir. Kurul kararında
yer verilen “masraflar çıkarıldıktan sonra geriye
kalan ürünün, nisap miktarına ulaşması halinde”
şeklindeki ifade, ziraî ürünlerde nisap şartını ara-
mayan İmam Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) görüşüne
aykırılık teşkil etmektedir.

Kurul, fetvasında zekât matrahından düşürül-
mesine karar verilen ekstra masrafların borç olup
olmama durumlarına ve/veya ihtimallerine yöne-
lik herhangi bir açıklık da getirmemektedir. Bu da
yukarıda zikredilen ifadeye ayrı bir kapalılık kat-
maktadır.

Zira burada sözü edilen
hakkın, ziraî ürünün yağmur suyuyla sulanıyorsa
onda biri, aletle/masrafla sulanıyorsa yirmide biri
olduğu ittifakla kabul edilmektedir. Mezkûr ayet
bu görüşe delalet ettiği gibi, Buhârî (ö.256/870),
Müslim (ö.261/875) ve Ebû Dâvûd (ö. 275/889) gibi
muhaddisler tarafından rivayet edilen “gökten inen
yağmurun ve kaynak suların suladığı ekinde veya
kökünün su emmesiyle yetişen veya su birikintile-
rinden beslenip yetişen ekinde onda bir vardır.
Herhangi bir hayvan veya alet ile bir kaynaktan su
çekilerek sulanan ekinden yirmide bir zekât veri-
lir”86 anlamındaki hadis de bu görüşü ifade etmek-
tedir.